C'est ce qui nous fait connaître la grande obligation que nous avons de la faire mourir par-dessus toutes choses : car de sa mort dépend la mort de toutes nos propres opérations. Avec elle tout est vivant, sans elle rien ne peut vivre. C'est pourquoi il faut que nous étudions incessamment nos désirs propres, afin de les anéantir, et d'empêcher qu'ils ne passent en attache.

Les désirs seuls ne font pas l'attache ; mais si nous les suivons, et que nous nous laissions aller avec volonté aux choses où ils nous portent, ils se changent en attache. Et lorsque nous nous rendons encore indulgents à l'attache, la fortifiant d'acquiescement et de fréquentes complaisances, l'ha-

Dei. (Rom. viii, 14.) *An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti.* (I Cor. vi, 19.)

(192) *Exi, immunde spiritus, et da locum Spiritui sancto Paraclito.*

(193) *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur.* (Psal. ciii, 30.)

bitude se forme; en sorte que la volonté s'absorbe et s'abîme en elle-même, et ne peut plus, qu'avec de très-grandes difficultés, se retirer, ni se relever du précipice.

Il faut donc être très-soigneux d'étouffer les désirs, qui sont les premières productions de la vie, de la volonté propre, lesquels dans leur naissance étant faibles et languissants, et n'étant point encore changés en habitudes fortes et arrêtées, se détruisent aisément.

Les habitudes et les attaches emportent la volonté, et s'en rendent maîtresses; de sorte qu'elle ne sait comment s'en défendre: mais les désirs sont des enfants qu'elle étouffe comme elle veut.

Le septième motif est la qualité de pécheurs, qui nous oblige d'être sans propre volonté: car nous devons, comme pénitents, et par le zèle de justice, détruire la place où s'est commis le crime de lèse-majesté divine.

Dans la justice humaine, on coupe le poing aux criminels, on leur tranche la tête, on rase leurs places et leurs châteaux. Ainsi on doit détruire la propre volonté, qui est un lieu de refuge pour tous les révoltés et les criminels, c'est-à-dire, pour tous nos désirs et pour toutes nos passions. Elle est la puissance qui a commis le crime; elle est la tête qui l'a résolu; elle doit être tranchée. Elle est la mère qui a conçu tous ces maudits avortons, et tous nos désirs malins qu'il faut égorger à toute heure, aussitôt qu'ils paraissent, et cela jusqu'à la troisième et quatrième génération.

Celui qui ne hait pas son âme, c'est-à-dire, sa propre volonté, ne peut pas être disciple de Jésus-Christ (194). Il n'y a rien qui soit plus à craindre et à fuir que sa propre volonté: elle dérobe tout à Dieu; elle ne peut jamais le regarder en ce qu'elle fait. Tout ce qu'elle produit n'est que pour elle; elle est toujours retournée et appliquée sur elle-même.